Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3292/2025
Indica ao Prefeito a criação de um Centro de Referência
Especializada para Atendimento aos Portadores de
Alzheimer, Parkinson e outras demências.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a realização de estudos para viabilizar a criação de um Centro de Referência Especializado para
atendimento aos portadores de Alzheimer, Parkinson e outras demências, no âmbito do
Município de Foz do Iguaçu.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação visa oferecer um espaço estruturado,

com equipe multiprofissional qualificada, para acompanhamento, tratamento e apoio aos
pacientes diagnosticados com Alzheimer, Parkinson e outras demências.

Diante do aumento significativo da expectativa de vida da
população, infelizmente as doenças dessa natureza têm se tornado cada vez mais comuns em
nosso município, e bem como no nosso País. Como se trata de uma doença cujas causas ainda
não foram estabelecidas, o diagnóstico é extremamente complexo e envolve o trabalho de
equipes multidisciplinares. Quando identificada em seus estágios iniciais, maiores são as chances
de se controlar os sintomas e promover uma qualidade de vida melhor a estes e aos seus
cuidadores no âmbito familiar.

Além de promover o atendimento especializado, o centro
poderá atuar na orientação sobre cuidados, no fornecimento de informações técnicas para a
família e cuidadores, na promoção de atividades terapêuticas e na integração de ações com a rede
de saúde municipal.

A implementação desse serviço representa um importante
avanço na qualidade de vida e no amparo social aos cidadãos que enfrentam essas condições de
saúde, fortalecendo a política pública de atenção integral à saúde no município de Foz do Iguaçu.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

Professora Marcia Bachixte
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
D

5-
4F

D
2-

2A
37

-7
A

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
D

5-
4F

D
2-

2A
37

-7
A

B
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CFD5-4FD2-2A37-7ABB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA BACHIXTE FURLAN (CPF 703.XXX.XXX-20) em 03/09/2025 09:57:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CFD5-4FD2-2A37-7ABB

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CFD5-4FD2-2A37-7ABB